
118  diário oficial Nº 35.026 Quarta-feira, 29 DE JUNHO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 872/2022 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2022/587306
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Licença Prêmio no período de 04/07/2022 
a 02/08/2022, correspondente ao triênio de 23/11/2017 a 27/06/2022, 
para a servidora, ANA PAULA MELO LOPES DE ABREU, Matrícula nº. 
589623/1, CARGO: Fisioterapia, lotada na DAS, SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
27 de junho de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 820604

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 736/2022 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Processo: 2022/689115
ERRATA
Onde se lê: 01 e ½ (uma e meia) diárias;
Leia-se: 01 (uma) diária;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
28 de junho de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 261/2022 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Processo: 2022/756101
ERRATA
Onde se lê: no valor de R$ 2.560,00 (DOIS MIL QUINHENTOS E SESSENTA REAIS);
Leia-se: no valor de R$ 2.860,00 (DOIS MIL OITOCENTOS E SESSENTA REAIS);
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
28 de junho de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA N° 867/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2022/ 780988
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 350,00 (Trezentows e 
Cinquenta Reais), em favor do (a) servidor (a), TADEU DE JESUS CARVA-
LHO LOBATO, GERENTE, CPF nº 148.544.572 – 87, Matrícula nº 2025183; 
para atender despesas com atendimento dos Trabalhadores nos Centros de 
Trabalho e Cidadania.
43.105 – 11.333.1504.8950 F: 0101 266.734
DESPESA:
339033 – Transporta e Locomoção: R$ 350,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quinze) 
dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da ordem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
27 de junho de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 820607

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº54/2022/SEASTER
PROCESSO Nº 2021/1091382
Objeto: aquisição de Equipamentos de Informática, a fim de atender a 
demanda do Convênio nº 905669/2020
Pregão eletrônico nº 15/2022 - SEASTER
Vigência: 24/06/2022 À 23/06/2023
Data da assinatura: 24/06/2022
Unidade Orçamentária: 43101
Funcional Programática: 08.244.1505.8397
Natureza da Despesa: 4490 52
Fontes: 0306008844
Ação Detalhada: 233.298
Valor Global: R$7.800,00
Contratado: JGL ASSESORIA EMPRESARIAL LTDA
CNPJ/MF nº CNPJ n° 14.661.578/0001-01
Endereço: Rua Pacífico, 62 – Jardim Indianapolis, Londrina-PR
CEP-86.010-760,
Ordenador: INOCENCIO RENATO GASPARIM
Mat.5945555/1

Protocolo: 820408

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 11/2022
PARTES: ESTADO DO PARÁ, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA - SEASTER, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 08.995.816/0001-04, situada na Avenida Governador 
José Malcher, nº. 1018, Nazaré, CEP 66055-260, Belém, Pará, neste ato re-
presentada por seu titular, Sr. INOCENCIO RENATO GASPARIM e EMPRESA 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA, empresa de natureza pública, inscrita CNPJ n° 05.059.613/0001-
18, com e com Inscrição Estadual nº 15.271.0884, situada à : Rodovia Au-
gusto Montenegro, Km 10, Centro Administrativo do Estado, Icoaraci, Belém/
PA, CEP: 66.820-000, Sr. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA, brasileiro, 
portador do CPF/MF sob n° 048.051.862-91, domiciliado nesta capital.
OBJETO: Serviços de Tecnologia da informação e Comunicação, manuten-
ção do acesso à internet(100MB) em fibra óptica e rádio, Manutenção da 
rede de dados (fibra e rádio), Manutenção de rádio cliente, hospedagem 
de website(30gb), transporte de dados 5,10,30 e 100 Mbps, licença de uso 
de sistemas (COBEN e SUASWEB), licenças de uso de Sistemas Globais 
(SIAFEM/SIMAS) e licenças do Business Office (B.O).
FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, inciso VIII e XVI da Lei 8.666/1993.
Unidade Orçamentária: 43101.
Funcional Programática: 43.101.08.126.1508.8238
Natureza da Despesa: 3391.40
Fonte: 0101
Ação Detalhada: 226.515
Valor Mensal: R$ 32.101,81
Valor Global: R$ 385.221,72
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Inocencio Renato Gasparim.
DATA:23/06/2022.
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições legais, resolve ratificar o Termo de 
Dispensa de Licitação nº. 11/2022, autorizando Serviços de Tecnologia da 
informação e Comunicação, manutenção do acesso à internet(100MB) em 
fibra óptica e rádio, Manutenção da rede de dados (fibra e rádio), Manuten-
ção de rádio cliente, hospedagem de website(30gb), transporte de dados 
5,10,30 e 100 Mbps, licença de uso de sistemas (COBEN e SUASWEB), li-
cenças de uso de Sistemas Globais (SIAFEM/SIMAS) e licenças do Business 
Office (B.O) para a Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda – SEASTER, com fundamento no disposto no art. 24, 
inciso VIII e XVI da Lei 8.666/1993, a teor das justificativas e elementos 
constantes no Processo Administrativo nº 2021/1108518-SEASTER.
Belém, (PA), 23 de junho de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL TRABALHO EMPREGO E RENDA

Protocolo: 820286
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 867/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2022/ 780988
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 350,00 (Trezentows e 
Cinquenta Reais), em favor do (a) servidor (a), TADEU DE JESUS CARVA-
LHO LOBATO, GERENTE, CPF nº 148.544.572 – 87, Matrícula nº 2025183; 
para atender despesas com atendimento dos Trabalhadores nos Centros de 
Trabalho e Cidadania.
43.105 – 11.333.1504.8950 F: 0101 266.734
DESPESA:
339033 – Transporta e Locomoção: R$ 350,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quinze) 
dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da ordem bancária.


